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F. t. 1. vedr. årsregnskabsloven 

3. Lovforslagets indhold 

3.1. Hvilke virksomheder omfattes af lovforslaget 
Ifølge regeringens handlingsplan for samfundsan- 

svar skal omkring de 1.000 største danske virksomhe- 
der' omfattes af oplysningskravet om virksomhedens 
samfundsansvar i årsregnskabsloven. 

Årsregnskabsloven af 2001 er opbygget efter den 
såkaldte byggeklodsmodel, hvorefter det regelsæt, 
den enkelte virksomhed er forpligtet til at følge ved 
udarbejdelsen af sin årsrapport (årsregnskab m.v.), 
primært afhænger af virksomhedens, størrelse. Prin- 
cippet i modellen er, at små virksomheder skal følge 
relativt få, generelle krav, mens store virksomheder 
skal følge flere og mere detaljerede krav. Baggrunden 
for dette er, at små virksomheder sædvanligvis har få 
regnskabsbrugere, hvorimod store virksomheder og 
virksomheder, som har værdipapirer optaget til handel 
på et reguleret marked i et EU/EØS-land, har en bred 
kreds af regnskabsbrugere med forskelligartede be- 
hov, herunder en større offentlig bevågenhed. Model- 
len består af fire byggeklodser -  regnskabsklasser, 
som kaldes A, B, C, D. 

Regnskabsklasse A gælder for enkeltmandsvirk- 
somheder m.v., som ikke er forpligtet til at aflægge 
årsrapport. Regnskabsklasse B gælder for små aktie- 
og anpartsselskaber m.v. Regnskabsklasse C gælder 
for mellemstore og store aktie- og anpartsselskaber 
m.v. og indeholder mere detaljerede regler. Endelig 
gælder regnskabsklasse D for virksomheder, som har 
værdipapirer optaget til handel på et reguleret marked 
i et EU/EØS-land og statslige aktieselskaber. Uanset 
størrelse er disse virksomheder altid omfattet af de 
strengere regler i regnskabsklasse D. 

Det foreslås, at oplysningskravet kommer til at gæl- 
de for store virksomheder i regnskabsklasse C og virk- 
somheder i regnskabsklasse D, fordi disse virksomhe- 
der har en særlig samfundsøkonomisk betydning iføl- 
ge Økonomi- og Erhvervsministeriets Vækstredegø- 
relse fra 2005, s. 53. Store virksomheder i regnskabs- 
klasse C er virksomheder, som overskrider to af års- 
regnskabslovens tre størrelsesgrænser for mellemsto- 
re virksomheder, det vil sige en balancesum på 143 
mio. kr., en nettoomsætning på 286 mio. kr. og et gen- 
nemsnitligt antal heltidsbeskæftigede på 250. Dog 
undtages virksomheder, hvor oplysningerne allerede 
er givet på koncernniveau, fra oplysningskravet. 

Beregninger fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen vi- 
ser, at oplysningskravet herved vil omfatte ca. 1.100 
virksomheder. Hertil kommer, at institutionelle inve- 
storer, investeringsforeninger og børsnoterede finan- 

sielle virksomheder også vil blive omfattet af oplys- 
ningskravet gennem bekendtgørelsesændringer. 

Små virksomheder i regnskabsklasse B og mellem- 
store virksomheder i regnskabsklasse C har således 
efter forslaget ikke pligt til at redegøre for deres poli- 
tikker og praksis for samfundsansvar. Dette er natur- 
ligvis ikke til hinder for, at disse virksomheder frivil- 
ligt giver oplysninger herom, idet det kan være en for- 
del for alle danske virksomheder at arbejde med sam- 
fundsansvar. 

En omfattet virksomhed skal -  hvis den er en mo- 
dervirksomhed -  give oplysningerne for koncernen i 
koncernregnskabet, men kan undlade at give oplys- 
ningerne i sit eget årsregnskab. Yderligere kan en dat- 
tervirksomhed, der indgår i en koncern, hvor moder- 
virksomheden udarbejder koncernregnskab og heri 
opfylder oplysningskravene for koncernen som hel- 
hed, undlade at medtage oplysningerne i sin egen le- 
delsesberetning. 

Endvidere foreslås det, at en virksomhed, der har 
tilsluttet sig FN's Global Compact eller FN's Princip- 
per for ansvarlige investeringer, og som offentliggør 
en fremskridtsrapport i forbindelse hermed, fritages 
for pligten til at udarbejde en redegørelse for sam- 
fundsansvar efter dette lovforslag. Virksomheden skal 
i så fald oplyse i ledelsesberetningen, at den anvender 
denne undtagelse, og oplyse, hvor rapporten er offent- 
lig tilgængelig. De nævnte principper er omtalt i afsnit 
3.5. 

3.2. Virksomheders samfundsansvar - Corporate So- 
cial Responsibility (CSR) 

Ved virksomheders samfundsansvar -  også kaldet 
Corporate Social Responsibility, CSR -  forstås i lov- 
forslaget, at virksomheder frivilligt integrerer hensyn 
til blandt andet menneskerettigheder, sociale forhold, 
miljø- og klimamæssige forhold samt bekæmpelse af 
korruption i deres forretningsstrategi og -aktiviteter. 
Ved frivilligt forstås aktiviteter m.v., der ikke er på- 
lagt gennem dansk lovgivning eller gennem den lov- 
givning i udlandet, hvorunder virksomheden virker. 

Sociale hensyn kan blandt andet bestå i at arbejde 
for overholdelse af menneskerettigheder og arbejdsta- 
gerrettigheder hos udenlandske leverandører. Sociale 
hensyn kan også rette sig mod arbejdsmiljø, medar-. 
bejdertrivsel og medarbejderudvikling, eller bestå i, at 
virksomheder gør en særlig indsats for at fastholde el- 
ler integrere handicappede, seniorer, personer med 
dårligt helbred eller personer med anden etnisk bag- 
grund på arbejdsmarkedet. 

Hensyn til miljø og klima kan blandt andet handle 
om at forebygge forurening, nedsætte forbrug af ener- 
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